56   TERÇA - FEIRA, 18 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMO DE ADESÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 004/2023 - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 001.2023.014.2023/CÂMARA MUNICIPAL DE
BOM JESUS DAS SELVAS-MA. A Câmara Municipal de Itinga do
Maranhão/MA, inscrita no CNPJ nº 01.621.258/0001-78, com sede
na Rua Aulídia Gonçalves, Vila Emanuela, nº 11 B CEP: 65.939-000,
através do Gabinete do Presidente, que depois de procedidas todas
as etapas necessárias para Adesão de ARP, e ainda: CONSIDERAN-
DO que a Ata de Registro de Preços 001.2023.014.2023, resultou-
-se do Pregão Eletrônico nº 003/2023, originário do Legislativo do
Município de Bom Jesus das Selvas/MA, cujo objeto foi: formação
de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de veículos automoto-
res para atender aos interesses da Câmara Municipal de Bom Jesus das
Selvas/MA; CONSIDERANDO que a Câmara deste município de Itinga
do Maranhão/MA, solicitou ADESÃO aos quantitativos dos itens que
compõem o SRP, em referência, nas mesmas condições e especificações
registradas, para atender as demandas, que perfazem o seu total geral
estimado em R$ 121.410,00 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e dez
reais), ou enquanto perdurar o prazo de vigência da citada ARP, e por
fim; CONSIDERANDO a Autorização para ADESÃO aos quantitativos
dos citados da ARP em referência, pelo Órgão Gerenciador, neste caso
a Câmara de Vereadores do Município de Bom Jesus das Selvas/MA,
como também, o aceite da detentora da ARP: a empresa JMF SERVI-
COS LTDA, CNPJ nº 20.210.748/0001-26, RESOLVE, aderir as quanti-
tativos especificados para os itens citados da ARP nº 001.2023.014.2023,
resultantes do Pregão Eletrônico para SRP nº 003/2023-Câmara de Bom
Jesus das Selvas/MA. Sendo o que apresentamos para o momento, subs-
crevemo-nos. E para que aconteça seus legais efeitos, PUBLIQUE-SE.
Itinga do Maranhão/MA, 13 de julho de 2023. FABIANO ALVES BE-
ZERRA - Presidente da Câmara Municipal.

TERMOS DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO -TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 0053/2023
– TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 33.572 /2023, CELE-
BRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO E O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO

ESTADO DO MARANHÃO – CRF/MA OBJETIVANDO A CON-
JUGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES
FARMACÊUTICAS DISPONIBILIZADAS PELO CONSELHO
REGIONAL DE FARMÁCIA - CRF/MA, JUNTO AO NÚCLEO
DE APOIO TÉCNICO DO JUDICIÁRIO (NATJUS)/TJMA: DA
VIGÊNCIA: VIGÊNCIA DE 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS
A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER
ALTERADO E/OU RENOVADO CASO HAJA INTERESSE DOS
PARTÍCIPES, DESDE QUE NÃO HAJA MODIFICAÇÃO DO
OBJETO PREVIAMENTE DEFINIDO; DOS RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS E FINANCEIROS: A EXECUÇÃO DO PRESENTE
TERMO NÃO ACARRETARÁ QUALQUER ÔNUS AO PODER
JUDICIÁRIO E TAMPOUCO TRANSFERÊNCIA DE RECUR-
SOS ENTRE OS PARTÍCIPES, ALÉM DE NÃO GERAR QUAL-
QUER VÍNCULO EMPREGATÍCIO ENTRE OS PROFISSIONAIS
CEDIDOS E O PODER JUDICIÁRIO. DATA DA ASSINATURA:
13/07/2023. ASSINATURAS: DESEMBARGADOR PAULO SÉR-
GIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; ELIZANGELA ARAÚJO
PESTANA MOTTA - DIRETORA-PRESIDENTE DO CONSELHO
REGIONAL DE FARMÁCIA – CRF/MA.

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 0030/ 2023
– TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21248 /2023, CELE-
BRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO E O UNIFACEMA, COM O OBJETIVO DE GARAN-
TIR O FUNCIONAMENTO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE
ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DE CRIMES E ATOS INFRACIONAIS DA
COMARCA DE CAXIAS “CEAV CAXIAS”: DA VIGÊNCIA: PRA-
ZO DE 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA
ASSINATURA, COM EFICÁCIA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO
OFICIAL DA JUSTIÇA; DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
E FINANCEIROS: NÃO HAVERÁ TRANSFERÊNCIA VOLUN-
TÁRIA DE RECURSOS FINANCEIROS ENTRE OS PARTÍCIPES
PARA A EXECUÇÃO DO PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023. ASSINATURAS:
DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRE-
SIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARA-
NHÃO; REITOR PROF. MSC. MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO
ALVES - REPRESENTANTE LEGAL DO UNIFACEMA.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 0244058/2022 – SES. HOMOLOGO os atos praticados pelo
Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 1000, de 01 de agosto de 2022, por meio da Adjudicação realizada no sistema ComprasNet em 27
de junho de 2023, bem como a legalidade e a conveniência da licitação, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2023 – CSL/SES. OBJETO:
Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Equipamentos Hospitalares, para atender as necessidades das Unidades de Saúde da Se-
cretaria de Estado da Saúde do Maranhão - SES e eventuais doações aos municípios do Estado do Maranhão, de acordo com as especificações
e condições estabelecidas no Termo de Referência. AUTORIZO o registro dos preços, em favor das licitantes abaixo relacionadas, com o fito
de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei nº 10.520/2002:

ITEM EMPRESA E CNPJ QUANT. VALOR
UNITÁRIO (R$)

VALOR
TOTAL(R$)

01 VITASON’S CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA.
CNPJ Nº 92.981.752/0001-07 20 21.500,00 430.000,00

02
FANEM LTDA.

CNPJ Nº 61.100.244/0001-30

50 4.500,00 225.000,00

03 20 22.966,00 459.320,00
10 10 32.200,00 322.000,00

vlgsousa
Realce